Sucevei şi Rădăuţilor, Editura ”Mitropolit Iacov Putneanul”, Putna, 2010, p. 437, fig.

23.
15 Executat din argint, în atelierul K. Anderson (Londra), vasul se conservă în colecţia

Muzeului Naţional Peleş.
16 Înaltul Decret Domnesc nr. 498 din 8 martie 1872, publicat în ”Monitorul Oficial”,

nr. 57 din 11/23 martie 1872.

https://biblioteca-digitala.ro

163

două deschideri boltite, construite din piatră cioplită (Podul lui Traian), din

care iese un leu de aur” (Fig. 23)17. Autorul stemei, Jószef Sebestyén de

Căpeni, menţionează originea elementelor din stemă: ”Banatul împreună cu